湖南信息职业技术学院督导工作通报

（第 5 期）

芙蓉校区、各二级教学院（部）、院属其他部门：

根据新学期开学准备工作会议要求，督导与绩效管理处

与教务处、学生工作部、现代教育信息中心、后勤处等部门

组成检查组对教学准备工作进行了全面检查；督导与绩效管

理处制定了本学期第一次集中听课方案，并对第一周教学运

行情况进行了检查，现将教学准备检查情况、听课情况、第

一周教学运行检查情况进行通报。

湖南信息职业技术学院

2019 年 9 月 10 日

湖南信息职业技术学院文件
湘信院督〔2019〕5 号

湖南信息职业技术学院

督导工作通报

2019 年第五期

本期内容

一、开学初教学准备工作检查

二、新学期第一次集中听课情况通报

三、第一周日常教学情况检查

一、开学初教学检查情况

9 月 1日教务处、督导与绩效管理处和现代教育信息中心共同对

各二级学院的教学准备工作自查情况进行了检查，同时对各二级学院

的教室、实验室的安全、卫生情况，教材和教学用品的到位情况进行

了抽查，抽查实验室 17 间、教室 9 间，并听取了 5 位教学副院长的

说明，5个二级学院均按照教学例会要求认真开展了检查及相关工作，

形成了检查记录。主要情况如下：

（一）、教学场所检查

1、卫生情况：各院对教室环境卫生进行了清扫，机电工程学院、

经济管理管理学院、电子工程学院的教室卫生有待改进。

2、教室内的设施和教学设备：各院按照授课要求安装教学软件，

检查中发现的问题已经反馈给相关部门，基本在开学上课前处理完毕，

但也存在一些问题:

机电工程学院目前存在问题：有个别实验室教室的教学软件未

安装到位 ，会在上课前将教学软件安全到位。

软件学院目前存在问题：2-210 投影仪因使用年限过长，现已无

法使用；2-310 有一处地板塌陷；25-304 门损坏打不开；25-504 投

影仪无法使用。

网络空间安全学院目前存在问题：3-510 教室有积水。

经济管理学院目前存在问题：3-803,807 投影仪有问题，需要维

修。

电子工程学院目前存在问题：24-101A 玻璃有破裂，窗户锁扣大

部分损坏，不能关窗，需要维修。

（二）、教学资料准备检查

1、教材方面：教材订购和发放基本到位，经济管理学院错订一

本教材；网络空间安全学院错订两本教材；9月 1日上午检查时电子

工程学院兼职教师的教材未发放到位。

2、多媒体教室教学日誌、实验室教学日誌、成绩登记册等教学

资料均已按计划印刷，并发放到各院部，各院部领取后及时通知了教

师和相关人员领取并按要求放到教室，教室门牌课表都基本更新完毕。

二、新学期第一次集中听课

为了加强我院教风学风建设，进一步提高课堂教学质量，9月 2

日督导与绩效管理处组织了本学期全院第一次集中听课，现将听课情

况进行通报。

（一）、听课整体情况

此次集中听课共安排院领导、中层干部、教研室主任与专业带头

人共 91人参加，听课人员按要求完成了听课，并对教师的授课情况

给出了评价和建议，反映了教师备课准备情况、课堂教学设计、教师

课堂教学手段的运用情况、课堂教学组织情况、教学特点以及学生课

堂表现等方面的信息，为学院了解课堂教学情况提供了参考。

从听课反馈来看，学院各项教学准备工作开局良好，师生精神状

态饱满，任课教师按时到岗、认真组织教学，教学准备充分，授课信

息充足，教学内容熟练儲鈀

（5）个别新进老师应注意上课礼仪，创新课

堂教学模式，加强师生之间的互动。（6）建

议假期下企业的任课教师将在企业了解和学

习到的与该课程相关的知识渗透到课堂中

去。

网络空间安全

学院
7 3 4 0

（1）有个别老师应加强教学内容与教材内

容的衔接，根据课标要求对教材进行处理，

而不是直接处理教材；

（2）需加强与学生的互动，多关注学生的听

课状态；

（3）多介绍相关领域产业的前景。（4）建

议假期下企业的任课教师将在企业了解和学

习到的与该课程相关的知识渗透到课堂中

去。

经济管理学院 25 13 12 0

（1）建议增加互动的范围和深度；（2）增

加课程的整体教学设计的内容；（3）建议假

期下企业的任课教师将在企业了解和学习到

的与该课程相关的知识渗透到课堂中去。

基础课部（创新

创业课、大学生

心理健康与素

养提升）

11 8 3 0

（1）线上线下结合的课程特点体现不够；（2）

说课笼统，教材未到、课程平台未开通影响

教学的展开；（3）应收集一些大学生创新创

业的实例，特别是本校的成功案例。（4）进

一步明确教学目的和教学目标，处理好教学

和教材之间的关系；（5）注意用词和标点的

规范。（6）建议假期下企业的任课教师将在

企业了解和学习到的与该课程相关的知识渗

透到课堂中去。

芙蓉校区 3 2 1

作为第一堂课任课教师对课堂中学生的行为

规范没有提及和做具体要求，作为五年制的

学生，这点很有必要。

三、第一周日常教学情况检查

从检查结果来看，全院教学秩序良好，学生的到课率较高，迟到

现象有所好转，带早餐进教室的现象较以前要少。但由于第一周还有

很多的其他客观原因也出现了一些不尽人意的事情，譬如：有些教师

课表没有及时更新，有些老师特别是外聘教师因为临时有事调了课后，

一些教学院部没有在课表里进行更新，个别班级调了课也没及时通知

学生，导致督导查课时发现教室里学生在等老师上课的现象。

（一）上课情况较好的有：

9月3日星期二第3、4节李响老师任教的计应1804班的《Javaweb

开发技术》，9月 5 日星期四第 7、8 节刘婉姿老师任教的会计 1802

班的《大学生就业指导》课，

（二）上课情况稍差的有：

9 月 3日星期二第 3、4节的《智能制造生产运营与维护》，3-303

教室9月 5日星期四第7、8节的机制1802班的《工程材料及热处理》，

9月 6 日星期五第 3、4节的计网 1804 班的《数据库基础》课堂纪律

较差，9月 6 日星期五第 3、4 节的计网 501601 班《主机安全技术》

课堂纪律差，32人上课有 15 人没带教材。

（三）其他情况：机电 1802 班《诵读与写作》教材未到，学生

带早餐进教室的情况慢慢增多，上课玩手机情况比较严重，9 月 5日

星期四第 7、8节 9-702 教师的老师上课吃零食。

（二）措施及建议

1、建议各教学院部加强教师对《湖南信息职业技术学院课堂教

学行为规范（试行）》的学习，特别要组织兼职教师及新进老师进行

课堂教学行为规范的学习和培训。

3、建议各教学院部加强学生管理，杜绝带早餐、穿拖鞋进教室，

减少上课期间讲小话、玩手机、睡觉等违纪现象。

4、建议实践课的教学准备应进一步优化，学生领取教学仪器和

耗材等争取在课前搞好，尽量不占用课堂教学时间。

督导与绩效管理处每周对全院的日常教学情况进行巡视，不定期

深入课堂，通过多种方式督查教学准备、教学资源管理、课堂教学秩

序、学生学习、院部教学管理等情况，发现亮点特色及时宣传，发现

问题及时反馈，进一步促进学院良好教风、学风的形成，争取教学管

理工作再上新台阶。

督导与绩效管理处

2019 年 9月 10 日

	（一）、听课整体情况